
ESTADO DE GOIÁS 

 

 

 

PLANO MICRORREGIONAL DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

ANEXO C:  

RELATÓRIO DE PREMISSAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julho de 2025



 

 

ÍNDICE GERAL 

1. CONSIDERAÇÕES GERAIS ................................................................................................... 5 

2. ESTUDO POPULACIONAL.................................................................................................... 6 

3. PARÂMETROS DO ESTUDO DE DEMANDA - SES ................................................................ 14 

3.1 Área de Abrangência ................................................................................................... 14 

3.2 População Atendida ..................................................................................................... 16 
[...]
A Norma NBR 9649/1986 da ABNT recomenda a utilização de valores que variam de 0,05 

a 1,0 L/s.km como taxa de contribuição de infiltração nas redes coletoras.  



 

 

A quantificação dessas contribuições será realizada levando em conta a experiência local 

ou regional, uma vez que dependem, dentre outros fatores: 

• Da profundidade do lençol freático; 

• Do tipo de terreno em que a rede está enterrada; 

• Do tipo de canalização e de suas juntas; 

• Do tipo de vedação dos poços de visita. 

A vazão de infiltração específica para cada cidade é de difícil obtenção, observadas as 

condições de assentamento das tubulações da rede, tipo de juntas, características do 

subsolo e outros aspectos.  

Seguindo recomendação da SANEAGO, emitida através da Nº 981/2024, utilizar-se-á a 

taxa de 0,05 l/s.km como referência para redes coletoras e coletores-tronco 100% 

plástico. 

3.6 Coeficientes de Variação de Consumo 

São dois os coeficientes utilizados para a obtenção das vazões máximas, K1 e K2, 

conforme recomendação da NBR 12211 NB 587 da ABNT referente a “Estudos de 

concepção de sistemas públicos de abastecimento de água”. Como a vazão de esgoto é 

diretamente proporcional à vazão de consumo de água, estes mesmos coeficientes 

podem ser utilizados para o cálculo da vazão de esgoto. 

O coeficiente K1 exprime a relação entre a vazão observada no dia de maior contribuição 

e a vazão média anual. Já o coeficiente K2 exprime a relação entre a vazão observada na 

hora de maior consumo e a vazão observada no dia de maior consumo.  

De acordo com a NBR 12211 NB 587 os coeficientes K1 e K2 devem ser obtidos da relação 

entre o maior consumo diário e horário, verificado no período de um ano e o consumo 

médio diário e horário neste mesmo período, considerando-se sempre as mesmas 

ligações. Recomenda-se que sejam considerados, no mínimo, cinco anos consecutivos de 

observações, adotando-se a média dos coeficientes determinados. 

Como não existe nenhuma base de dados ou histórico de consumo, considerando as 

mesmas ligações, no estado, serão utilizados os valores indicados na norma NBR 

9649/1986 e adotados por grande parte das companhias de saneamento do Brasil, 

conforme segue: 

• Coeficiente do dia de maior consumo – K1: 1,20; 

• Coeficiente da hora de maior consumo – K2: 1,50. 

3.7 Cálculo de Contribuições de Esgoto Sanitário 

Para a determinação das vazões de projeto são utilizadas as seguintes equações: 

𝑄𝑚 = 
𝑃𝑜𝑝. 𝑞𝑝𝑐. 𝑐𝑟

86.400
+ 𝑄𝑖𝑛𝑓 

     



 

 

𝑄𝑚𝑑 =  
𝑃𝑜𝑝. 𝑞𝑝𝑐. 𝑐𝑟 . 𝐾1

86.400
+ 𝑄𝑖𝑛𝑓 

       

𝑄𝑚ℎ =  
𝑃𝑜𝑝. 𝑞𝑝𝑐. 𝑐𝑟 . 𝐾1. 𝐾2

86.400
+ 𝑄𝑖𝑛𝑓 

Onde: 

• Qm = Vazão média (L/s); 

• Qmd = Vazão máxima diária (L/s); 

• Qmh = Vazão máxima diária (L/s); 

• Pop = População de projeto (hab.); 

• qpc = Consumo per capita (L/hab.d); 

• cr = Coeficiente de retorno; 

• Qinf = Vazão de infiltração (L/s); 

3.8 Parâmetros e Condicionantes de Projeto 

Este capítulo se destina a detalhar os parâmetros e condicionantes definidos e adotados 

neste Plano. Dentre eles, a vazão e extensão para redes coletores, interceptores, vazão 

para estações elevatórias e de tratamento, bem como as ligações e aquisição de áreas. 

3.8.1 Redes Coletoras e Interceptores 

Para efeito de estimativa do porte das redes coletoras e interceptores, que resultaram 

nas alternativas formuladas, foi adotada a vazão máxima horária e foi adicionado o 

volume de infiltração no sistema. 

Os materiais das tubulações sugeridos para redes coletoras e interceptores são: 

• PVC Ocre/JEI DN 100 até DN 400; 

• PEAD Corrugado acima de DN 400; 

• Ferro Fundido em trechos de travessias. 

 

A extensão de redes a executar foi estimada com base no levantamento da extensão de 

ruas com apoio de softwares de Geoprocessamento. Essa metodologia incluir a análise e 

somatória das ruas existentes nos setores censitários em estudo, excluindo-se trechos de 

rodovia e estradas.  

Com relação aos diâmetros, um estudo realizado pela SANEAGO, em 2024, que analisou 

1.001.530 metros de rede, inclusive como grandes centros urbanos como Goiânia, e 

constatou que a maioria da rede implantada possui DN de 100 mm. Além disso, o Manual 

de Projetos da SANEAGO - 05.01 Redes Coletoras de Esgoto e Coletores-Tronco 

(IT00.0723), estabelece: 



 

 

“5.2 Diâmetro 

As tubulações das redes de esgotamento sanitário devem ser de seção 

circular. Os diâmetros utilizados devem ser previstos nas normas e 

especificações brasileiras, além de padronizados comercialmente para 

cada tipo de material. No projeto das redes coletoras o diâmetro 

nominal mínimo da tubulação deve ser de 100 mm, limitado ao 

transporte de vazão de saturação no trecho igual 2,0 L/s. A partir desta 

vazão no trecho, deve-se prever tubulações com diâmetro nominal 

mínimo de DN 150 mm.  

Em áreas sujeitas a elevado adensamento futuro, recomenda-se a 

adoção de redes coletoras com diâmetro nominal mínimo de 150 mm.” 

(SANEAGO, 2023) 

Sendo assim, a Tabela 1 apresenta a estimativa da proporção de distribuição dos 

diâmetros conforme a faixa de população atendida para cada município.  

Tabela 1. Distribuição dos diâmetros de rede no estado de Goiás. 

FAIXA DE POPULAÇÃO 
REDE COLETORA (DN EM MM) INTERCEPTOR (DN EM MM) 

100 150 200 250 350 500 800 1000 

Até 5.000 70,00% 30,0% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Até 10.000 57,50% 22,5% 20,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Até 20.000 54,73% 18,0% 18,18% 9,09% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

Até 50.000 54,56% 15,0% 17,39% 8,70% 4,35% 0,00% 0,00% 0,00% 

Até 100.000 58,08% 10,0% 17,02% 8,51% 4,26% 2,13% 0,00% 0,00% 

Até 200.000 59,37% 8,0% 16,84% 8,42% 4,21% 2,11% 1,05% 0,00% 

> 200.000 60,02% 7,0% 16,75% 8,38% 4,19% 2,09% 1,05% 0,52% 

Fonte: SANEAGO, 2024. 

3.8.2 Estações Elevatórias e Linhas de Recalque 

Para efeito de estimativa do porte das estações elevatórias de esgoto, que resultarão nas 

alternativas propostas, será adotada a vazão máxima horária e adicionado o volume de 

infiltração no sistema. 

As faixas de vazão para as alternativas formuladas são: 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão até 5 l/s 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 6l/s a 10 l/s 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 11 l/s a 25 l/s 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 26 l/s a 50 l/s 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 51 l/s a 100 l/s 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão de 101 l/s a 200 l/s 

• EEE - Estação Elevatória de Esgoto com vazão acima de 200 l/s 

 



 

 

As linhas de recalque existentes e propostas foram verificadas quanto aos seus 

funcionamentos para as novas condições operacionais de vazão e pressão. Para verificação 

do diâmetro, foi utilizada a fórmula de Bresse, expressa pela equação 
QkD =

, em que: 

D: Diâmetro econômico (m); 

K: coeficiente variável, função dos custos de investimento e de operação; 

Q: vazão contínua de bombeamento (m³. s⁻¹). 

Os materiais das tubulações a serem utilizadas nas linhas de recalque das respectivas 

Elevatórias são: 

• Linha de Recalque – Ø até 300mm – PVC DeFoFo 

• Linha de Recalque – Ø > 300 mm – FoFo 
 

Por fim, o tipo de EEE padrão considerado são as Elevatórias Submersíveis, caracterizadas 

por possuírem bombas instaladas diretamente dentro do poço úmido, totalmente 

imersas no esgoto. Esse modelo oferece vantagens como compactação do espaço, 

operação silenciosa e facilidade de manutenção, além de serem adequadas para áreas 

onde a disponibilidade de espaço é limitada ou onde se deseja minimizar impactos visuais 

e ambientais. A Figura 6 apresenta um croqui deste tipo de EEE. 



 

 

Figura 6. Esquema EEE típica 

 
Fonte: Consórcio, 2024. 

3.8.3 Sistema de Tratamento 

Para efeito de estimativa do porte das Estações de Tratamento de Esgoto (ETE) será 

adotada a vazão média e adicionado o volume de infiltração no sistema. O sistema de 

tratamento preliminar deverá atender a vazão máxima horária adicionado a vazão de 

infiltração. 

As faixas de vazão para as alternativas formuladas são: 

• ETE - Estação de Tratamento de Esgoto - vazão até 50 l/s 

• ETE - Estação de Tratamento de Esgoto - vazão de 50 até 100 l/s 

• ETE - Estação de Tratamento de Esgoto com vazão nominal de 100 a 200 l/s 

• ETE - Estação de Tratamento de Esgoto com vazão nominal de 200 a 400 l/s 

• ETE - Estação de Tratamento de Esgoto com vazão nominal de acima de 400 l/s 



 

 

Para escolha da tecnologia de tratamento a ser sugerida, é fundamental considerar a 

eficiência necessária para atendimento dos padrões de qualidades locais. Para subsidiar 

essa escolha, serão consideradas as informações da Tabela 2, que apresenta a eficiência 

média de remoção de DBO por tipo de tratamento. 

Tabela 2. Tabela comparativa dos processos de tratamento biológico de esgoto 

SISTEMA DE TRATAMENTO EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE DBO (%) 

Tratamento preliminar 0-5 

Tratamento Primário 35-45 

Lagoa Facultativa 70-85 

Lagoa anaeróbia – lagoa facultativa 70-90 

Lagoa Aerada Facultativa 70-90 

Lagoa aerada mista completa – lagoa de decantação 70-90 

Lodos ativados convencional 85-93 

Lodos ativados (aeração prolongada) 93-98 

Lodos ativados (fluxo intermitente) 85-95 

Filtro biológico (baixa carga) 85-93 

Filtro biológico (alta carga) 80-90 

Reator anaeróbio de manta de lodo 60-80 

Fossa séptica – Filtro anaeróbio 70-90 

Fonte: Sperling, 1996. 

3.8.4 Soluções de Tratamento Alternativas/Individuais 

Com base na análise técnica realizada pela Saneago em 87 povoados sob sua operação, 

que contam com informações detalhadas sobre os sistemas implantados, foram definidos 

critérios objetivos para a adoção de soluções individuais de esgotamento sanitário. Os 

povoados analisados apresentam, em média, uma população de 649 habitantes, o que 

embasa a recomendação de utilizar soluções individuais em localidades com menos de 

600 habitantes, desde que a densidade de rede coletora seja tecnicamente inviável. 

Para localidades onde a densidade de rede coletora ultrapasse 30 metros por ligação 

(m/lig), a implantação de soluções individuais é considerada mais apropriada, devido à 

maior eficiência técnica e econômica que essas alternativas oferecem nessas 

condições.Nos casos em que as soluções individuais resultem na geração de lodo como 

subproduto, a responsabilidade pelo manejo e disposição final desse resíduo será do 

usuário. O usuário poderá optar por contratar os serviços do concessionário – caso a 

Saneago ou outro operador disponibilize essa opção – ou recorrer a prestadores de 

serviços especializados, conforme sua conveniência e necessidade. 

Além disso, a implantação de soluções individuais deve ser tecnicamente inviável em 

áreas com restrições específicas, como terrenos impermeabilizados ou com lençóis 

freáticos elevados. Nessas situações, deve-se garantir que as intervenções estejam 

alinhadas com os princípios de sustentabilidade ambiental, saúde pública e eficiência 

técnica, buscando alternativas adequadas para atender às particularidades locais. 



 

 

3.8.5 Emissário 

Para efeito de estimativa do porte dos emissários, que resultarão nas alternativas 

formuladas, será adotada a vazão média e foi adicionado o volume de infiltração no 

sistema. Os materiais das tubulações a ser utilizada nos emissários são: 

• PVC Ocre/JEI DN 150 mm até DN 400; 

• PEAD Corrugado acima de DN 400; 

• Concreto armado com junta elástica (EA). 

3.8.6 Ligações e Economias 

As ligações prediais devem seguir os padrões utilizados pela Companhia. A quantidade de 

novas ligações e de economias a serem implantadas serão calculadas através dos índices 

de atendimento atuais e pela projeção de domicílios realizado no estudo populacional. 

Para o cálculo das economias, utilizou-se o índice de verticalidade em cada município 

fornecido pela SANEAGO (2022). 

3.8.7 Extensão de Redes coletoras e interceptores  

A extensão e o diâmetro das redes coletoras e interceptores são definidos com base no 

estudo de demanda, no diagnóstico conceitual de cada município e por meio de análises 

realizadas com ferramentas de geoprocessamento. 

O levantamento da extensão das ruas foi realizado utilizando dados geoespaciais 

extraídos do OpenStreetMap (OSM) com o auxílio do complemento QuickOSM. Essa 

ferramenta permite a conversão de informações, como ruas categorizadas como 

"highway", em dados vetoriais que são processados para identificar as vias onde há 

necessidade de redes coletoras. Ferramentas de cálculo foram empregadas para 

mensurar a extensão de cada segmento de rua, garantindo uma análise técnica e precisa 

do ambiente geográfico. Nesse caso, exclui-se estradas vicinais e rodovias, por exemplo. 

Esse levantamento fornece subsídios para identificar a extensão necessária das redes e 

apoiar o planejamento do sistema de esgotamento sanitário, com base nas metas de 

atendimento e universalização.  

Para atender às metas de universalização do saneamento, considerou-se que 100% das 

vias localizadas em áreas urbanas e adensadas das sedes municipais serão atendidas com 

redes coletoras de esgoto. Contudo, é importante destacar que, na prática, este 

percentual não implica na implantação de redes em todas as ruas, uma vez que situações 

específicas, como áreas com soleiras negativas ou limitações técnicas, podem exigir 

soluções alternativas. Essas situações, assim como ajustes de projeto para demandas 

futuras, serão avaliadas pela futura concessionária durante a elaboração dos projetos 

básico e executivo, etapas em que haverá maior precisão de dados, como levantamentos 

topográficos. Este estudo conceitual oferece uma estimativa preliminar, com foco em 

garantir o planejamento das redes dentro das metas estabelecidas para a universalização. 

 



 

 

4. PREMISSAS DE CAPEX E OPEX 

Neste tópico, são apresentadas a fundamentação teórica e a metodologia utilizadas na 

elaboração dos custos de investimento e operação CAPEX e OPEX atribuídos aos 217 

municípios de Goiás. 

O termo OPEX é proveniente da língua inglesa e é uma sigla que se refere a “Operational 

Expenditure”, isto é, os custos operacionais. Esses custos envolvem desde manutenção 

dos equipamentos, gastos de consumíveis, bem como salários dos funcionários e outras 

despesas operacionais. 

As estimativas de custos e despesas de OPEX foram projetadas, majoritariamente, a partir 

das informações fornecidas pela SANEAGO e praticadas pela companhia. Em alguns 

casos, que serão explicitados em seus respectivos itens, adotou-se valores de 

benchmarking do setor de saneamento ou de custos unitários publicados pelo SINAPI/GO 

data base maio de 2024. 

O CAPEX também é proveniente da língua inglesa, mas refere-se a “Capital Expenditure” 

que são os custos de investimentos. Entende-se por custos de investimentos aqueles 

necessários para projetar, construir e instalar uma planta ou realizar as modificações 

essenciais para o bom funcionamento das estruturas do local da planta. 

Para estimar ambos os custos são requeridos dados que retratam uma situação já 

existente, casos em que são realizadas modificações, ou que retratarão uma situação 

nova, como por exemplo a construção de uma estrutura inexistente no local. De forma a 

obter uma estimativa precisa, é de extrema importância trabalhar com dados confiáveis 

e, caso isso não seja possível, adotar premissas condizentes. 

Os custos CAPEX estimados referem-se a um conjunto de itens denominado “Kits”. Tais 

“Kits”, referem-se à elaboração de um orçamento, que apresenta todos os serviços 

necessários para a correta execução de uma determinada obra. Como exemplo, os “kits 

de rede” compreendem desde a pesquisa por interferências e locação das redes, 

passando pela abertura da vala, serviços necessários para o correto assentamento da 

tubulação, como escoramentos, drenagens e execução de envoltória de areia, além do 

correto fechamento da vala e recomposição da pavimentação existente. Os “Kits de 